02/06/2023 16:48 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1131727

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1131727 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE TRANSPORTES - NS

DELIBERAÇÃO CETR/DIRGRAD/CEFET-MG Nº 6, DE 02 DE JUNHO DE 2023

Aprova a Tabela de Equivalência entre disciplinas das grades
curriculares antiga e nova do curso de graduação em Engenharia de
Transportes do CEFET-MG

O Presidente do Colegiado do Curso de Engenharia de Transportes do Centro Federal de Educação Profissional e
Tecnológica de Minas Gerais, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar, segundo deliberação do Colegiado de Engenharia de Transportes, em reunião realizada no dia 31 maio de
2023, a Tabela de Equivalência entre disciplinas das grades curriculares 2015.1 e 2023.1 do curso de graduação em
Engenharia de Transportes do CEFET-MG, conforme o disposto no Anexo I desta Deliberação.

Art. 2º - Esta deliberação entra em vigência a partir da data de sua publicação e revoga todas as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 02/06/2023 16:31 )
ANDRE LEITE GUERRA

COORDENADOR - TITULAR
CETR (11.51.07)

Matrícula: 3081703

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 6,
ano: 2023, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 01/06/2023 e o código de verificação: 7bb8779234

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

ANEXO I

TABELA DE EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINAS - ENGENHARIA DE TRANSPORTES

DISCIPLINAS COM EQUIVALÊNCIA DIRETA

Matriz 2015 Matriz 2023
Código Disciplina Per. C.H. Código Disciplina Per. C.H.

G00CONSPE Contexto Social e Profissional de Engenharia de Transportes 1 30 G00CSPET.01
Contexto Social e Profissional de Engenharia de
Transportes 1 30

G00TOP1 Topografia I 2 60 G00TOPO1.01 Topografia I 2 60
G00TOP2 Topografia II 3 60 G00TOPO2.01 Topografia II 3 60
G00GEOE Geologia de Engenharia 4 30 G00GEEN0.01 Geologia de Engenharia 4 30
G00GEO Geoprocessamento 3 60 G00GEOP0.01 Geoprocessamento 4 60
G00PESTT Pesquisa de Transporte e Trânsito 5 60 G00PTTR0.01 Pesquisa de Transporte e Trânsito 4 60
G00MATCC Materiais de Construção Civil 5 60 G00MCCI0.01 Materiais de Construção Civil 5 60
G00PROV1 Projetos Viários I 5 60 G00PRVI1.01 Projetos Viários I 5 60
G00FUNET Fundamentos de Engenharia de Tráfego 5 60 G00ENTR1.01 Engenharia de Tráfego I 5 60
G00ANASTT Análise de Sistemas de Transp. e Trânsito 6 60 G00ASTT0.01 Análise de Sistemas de Transp. e Trânsito 5 60
G00MECS Mecânica dos Solos 5 60 G00MESO0.01 Mecânica dos Solos 6 60
G00LABMS Laboratório de Mecânica dos Solos 5 30 G00LMSO0.01 Laboratório de Mecânica dos Solos 6 30
G00PROV2 Projetos Viários II 6 60 G00PRVI2.01 Projetos Viários II 6 60
G00GESSV Gestão de Sistemas Viários 8 60 G00ENTR2.01 Engenharia de Tráfego II 6 60
G00PLTT0.01 Planejamento de Transporte e Trânsito 6 60 G00PLATT Planejamento de Transporte e Trânsito 6 60
G00LOG Logística 10 60 G00LOTR0.01 Logística dos Transportes 6 60
G00TECP Tecnologia dos Pavimentos 6 60 G00TECP0.01 Tecnologia dos Pavimentos 7 60
G00LABTP Lab. de Tecnologia dos Pavimentos 6 60 G00LTECP.01 Lab. de Tecnologia dos Pavimentos 7 60
G00OPTP Operação de Transportes Públicos 7 60 G00GOTP0.01 Gestão e Operação de Transportes Públicos 7 60
G00MECP Mecânica dos Pavimentos 8 30 G00MEPA0.01 Mecânica dos Pavimentos 8 30
G00SUPF Superestrutura Ferroviária 9 60 G00INFE0.01 Infraestrutura Ferroviária 8 60
G00EDUST Educação e Segurança de Trânsito 7 60 G00ESTR0.01 Educação e Segurança no Trânsito 8 60
G00METOAT Métodos de Otimização Aplicados ao Transportes 9 60 G00MOAT0.01 Métodos de Otimização Aplicados ao Transporte 8 60
G00PLAF Planejamento Ferroviário 10 60 G00PLFE0.01 Planejamento Ferroviário 8 60
G00METP Metodologia de Pesquisa 2 30 G00METP Metodologia da Pesquisa 8 30
G00ANATET Análise Técnico-Econômica de Transportes 9 60 G00ATET0.01 Análise Técnico-Econômica de Transportes 9 60
G00CUSOPV Custos e Orçamento de Projetos Viários 7 60 G00COI0001.01 Custos e Orçamentos de Infraestrutura 10 60

DISCIPLINAS COM EQUIVALÊNCIA EM CONJUNTO

Matriz 2015 Matriz 2023
Observações

Código Descrição Período C.H. Código Descrição Período C.H.

G00GESMU
Gestão da Mobilidade

Urbana
8 60

G00PPTR0.01
Princípios de Planejamento de

Transportes 4 30
O cumprimento da disciplina de 60h-a

dispensa o cumprimento das duas

disciplinas de 30h-a e vice-versa. G00GMUR0.01 Gestão da Mobilidade Urbana 9 30

Matriz 2015 Matriz 2023
Observações

Código Descrição Período C.H. Código Descrição Período C.H.

 Hidrologia Aplicada 5 30

G00DHAP0.01 Drenagem e Hidrologia Aplicada 7 60

O cumprimento das duas disciplinas da

matriz antiga (total de 90h-a) dispensa o

cumprimento da disciplina da nova

matriz (60h-a), mas o contrário não.

Essa equivalência é unidirecional.

G00DREV Drenagem das Vias 8 60

Matriz 2015 Matriz 2023
Observações

Código Descrição Período C.H. Código Descrição Período C.H.

G00PORAVN
Portos, Aeroportos e
Vias Navegáveis 9 60

G00INAE0.01 Infraestrutura Aeroportuária 9 30
O cumprimento da disciplina de 60h-a

dispensa o cumprimento das duas

disciplinas de 30h-a e vice-versa. G00INPO0001.01 Infraestrutura Portuária 10 30

Matriz 2015 Matriz 2023
Observações

Código Descrição Período C.H. Código Descrição Período C.H.

G00GESTC
Gestão de Transporte de
Cargas 10 60 G00TRCA0.01 Transporte de Cargas 7 30

O cumprimento das duas disciplinas da

matriz antiga (total de 90h-a) dispensa o

cumprimento das três disciplinas da

nova matriz (total de 90h-a) e vice-

versa.

G00TRAAA
Transporte Aéreo e
Aquaviário 7 30

G00PLAE0.01 Planejamento Aéreo 9 30

G00PLAQ0.01 Planejamento Aquaviário 10 30

DISCIPLINAS COM EQUIVALÊNCIA UNIDIRECIONAL

Matriz 2015 Matriz 2023
Observações

Código Descrição Período C.H. Código Descrição Período C.H.
G00DEST Desenho Técnico 1 60 G00DTAU0.01 Desenho Técnico Automatizado 1 30 O cumprimento da disciplina de maior

carga horária (60h-a) dispensa o

cumprimento da disciplina de menor

carga horária (30h-a), mas o contrário

não.

G00INTET Introdução à Engenharia
de Transportes 2 60 G00IETR0.01 Introdução à Engenharia de Transportes 2 30

G00CONV Conservação de Vias 9 60 G00COVI0.01 Conservação das Vias 9 30

DISCIPLINAS SEM EQUIVALÊNCIA

Matriz 2015
Código Descrição Período C-H
G00LEGTT Legislação de Transportes e Trânsito 7 30
G00VEIME Veículos, Máquinas e Equipamentos 7 60
G00TRAT Transportes Terrestres 7 30
Matriz 2023
Código Descrição Período C-H
G00LMCC0.01 Laboratório de Materiais de Construção Civil 5 30